
大津赤十字病院
腎臓内科部長

古
こ

宮
みや

 俊
とし

幸
ゆき

地域連携News 4
vol.16

2023

QRコードからホームページが
ご覧いただけます
https://www.otsu.jrc.or.jp/

地域医療連携課

〒520-8511 滋賀県大津市長等一丁目1番35号
TEL.077-522-8535（直通）　FAX.077-522-4385（直通）
　　　　　月曜日から金曜日（平日）　午前８時３０分から午後８時００分まで
　　　　　土曜日	  午前９時００分から午後１時００分まで
予約受付

令和５年４月１日付けで、大津赤十字病院腎臓内科部長に令和５年４月１日付けで、大津赤十字病院腎臓内科部長に

着任しました古宮俊幸（こみやとしゆき）と申します。平成１０着任しました古宮俊幸（こみやとしゆき）と申します。平成１０

年に愛媛大学医学部を卒業後、初期研修医、大学院を経て、年に愛媛大学医学部を卒業後、初期研修医、大学院を経て、

平成１６年より田附興風会北野病院に９年間勤務し、腎炎か平成１６年より田附興風会北野病院に９年間勤務し、腎炎か

ら移植まで幅広い腎臓内科の医療に従事してまいりました。ら移植まで幅広い腎臓内科の医療に従事してまいりました。

平成２５年からは関西電力病院腎臓内科部長として１０年間平成２５年からは関西電力病院腎臓内科部長として１０年間

勤務し、腎臓内科の立ち上げ・血液浄化センター開設・移植勤務し、腎臓内科の立ち上げ・血液浄化センター開設・移植

医療の開始など様々なことに挑戦してまいりました。医療の開始など様々なことに挑戦してまいりました。

私の目指すところは、当院を訪れる患者様に、最良の医療私の目指すところは、当院を訪れる患者様に、最良の医療

をおこなうことであります。私は、尿沈渣の検鏡から始まり、をおこなうことであります。私は、尿沈渣の検鏡から始まり、

腎生検、腎炎・ネフローゼの診療、保存期腎不全管理、血液透腎生検、腎炎・ネフローゼの診療、保存期腎不全管理、血液透

析（管理、シャント手術、VAIVT）、腹膜透析（管理・カテーテル析（管理、シャント手術、VAIVT）、腹膜透析（管理・カテーテル

挿入・トラブル対応手術）・腎移植（適応・術前術後管理）など、挿入・トラブル対応手術）・腎移植（適応・術前術後管理）など、

今まで腎臓内科が行いうるあらゆる分野を、手を抜くことな今まで腎臓内科が行いうるあらゆる分野を、手を抜くことな

く幅広く行ってきました。その経験を当院でも生かして、どのく幅広く行ってきました。その経験を当院でも生かして、どの

ような腎疾患患者様が来られても、その患者様にベストな医ような腎疾患患者様が来られても、その患者様にベストな医

療を偏りなく行いたいと考えております。療を偏りなく行いたいと考えております。

特に、透析医療費は大きな問題となっております。今後は、特に、透析医療費は大きな問題となっております。今後は、

透析を導入する医療ではなく、透析患者さんを一人でも減ら透析を導入する医療ではなく、透析患者さんを一人でも減ら

すことが極めて重要と考えています。腎臓が悪い患者さんをすことが極めて重要と考えています。腎臓が悪い患者さんを

診た際に、まず透析の話をするのではなく、透析にならない診た際に、まず透析の話をするのではなく、透析にならない

ためにはどうしていったらいいのかを、患者様と一緒に考えためにはどうしていったらいいのかを、患者様と一緒に考え

て悩み、その患者様の最良の医療を選択できるようにしたいて悩み、その患者様の最良の医療を選択できるようにしたい

と考えております。と考えております。

自分や自分の家族が病気になった際に、安心して任せられ自分や自分の家族が病気になった際に、安心して任せられ

る医師・医療を目指していきますので、もし腎臓についてなにる医師・医療を目指していきますので、もし腎臓についてなに

か問題がある患者様がいらっしゃいましたら、いつでもご紹か問題がある患者様がいらっしゃいましたら、いつでもご紹

介頂けますと幸いです。どうぞよろしくお願いします。介頂けますと幸いです。どうぞよろしくお願いします。

地域医療 開業医向け


